
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 9/2017 del 23-01-2017

____________
 

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE MEDIANTE ACCORDO
QUADRO DELLA FORNITURA QUADRIENNALE DI STANDARD E MATERIALI DI
RIFERIMENTO CERTIFICATI DA DESTINARE ALLE SEDI DIPARTIMENTALI ARPAS.
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E IMPEGNO DI SPESA. LOTTO 1
- CIG N.695003457D, LOTTO 2 - CIG N.6950044DBB, LOTTO 3 - CIG N.6950061BC3

 
 

VISTA la L.R. n° 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 31 del

11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 ( Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione);

ACQUISITA la Determinazione del Direttore Generale n° 69 del 10/06/2015 con la quale è stato conferito all’ Ing. Giorgio

Tore l’incarico di Direttore del Servizio rete laboratori e misure in campo;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e lo schema di Linee guida dell’ANAC attuative del nuovo codice degli Appalti:

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ;

RICHIAMATA la nota prot. n° 3179 del 17/05/2016 inoltrata a tutte le strutture dell’Agenzia al fine di divulgare le prime

indicazioni per l’applicazione del nuovo codice degli appalti in relazione alle procedure di affidamento al di sotto della soglia

comunitaria nelle more della definitiva adozione delle Linee guida da parte dell’ANAC;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio Rete

Laboratori e Misure in Campo cui spetta l’adozione del presente provvedimento;

VISTO la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stata approvata la Determinazione del

Direttore Generale dell’ARPAS n. 43 adottata il 17.05.2016, concernente la proposta di approvazione del bilancio di

previsione esercizio 2016 e pluriennale 2016/2018 dell’Agenzia;

ACQUISITA la Determinazione del Direttore Generale n° 87 del 8.9.2016 relativa alla variazione di bilancio;

PREMESSO che occorre approvvigionare i laboratori ARPAS, per lo svolgimento delle loro funzioni istituzionali, di Standard

e Materiali di riferimento certificati ,

1/3Determinazione n. 9/2017  del 23-01-2017



CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) a cui attingere per

acquisire la fornitura dei beni in oggetto ma risultano presenti nei cataloghi del ME.PA – Bando BSS “Beni e Servizi per la

Sanità per la fornitura di prodotti chimici e farmaceutici” beni della stessa categoria merceologica;

PRESO ATTO che l’acquisizione dei beni in oggetto facevano già parte dei Lotti 2,3,6 della gara europea denominata

“Fornitura di standard e materiali di riferimento certificati (MRC) da destinare alle sedi Dipartimentali ARPAS” bandita in data

03.11.2016 ed espletata in data 12/12/2016 e per i quali non è pervenuta alcuna offerta economica;

RITENUTO pertanto di dover procedere con una nuova RDO sul ME.PA. al fine di provvedere all’ affidamento della fornitura

in oggetto;

RITENUTO di aver individuato sul ME.PA n.7 operatori economici del settore ai quali rivolgere l’invito di presentazione

d’offerta;

RITENUTO di individuare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma

4 lett c) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore alla soglia comunitaria caratterizzata da

consegne differite e ripetitive;

RITENUTO di confermare la suddivisione della suddetta fornitura in n.3 lotti, così come previsto all’art.51 del D.Lgs 50/2016,

poiché risulta funzionale al conseguimento del risultato per la fornitura in oggetto;

RITENUTO che l’accordo quadro, ex art. 54 D. Lgs. 50/2016, nello stabilire le condizioni che resteranno in vigore per il

periodo di validità dell’accordo quadro e che regoleranno i successivi contratti, senza peraltro impegnare in alcun modo la

stazione appaltante ad effettuare ordinativi di fornitura nei limiti di importo definiti dall’accordo stesso, sia l’istituto che meglio

risponde a queste esigenze;

VALUTATO che il valore dell’affidamento per la fornitura quadriennale, da suddividere in n.3 lotti è stimabile in complessivi

euro 159.000,00 + IVA circa, sulla base dei prezzi di mercato, dei prezzi offerti in occasione delle precedenti forniture e degli

sconti praticati per forniture di dimensioni analoghe;

CONSIDERATO che occorre garantire la copertura finanziaria mediante assunzione degli impegni di spesa sui capitoli dei

bilanci per gli anni dal 2017 al 2020 per un importo complessivo pari ad € 193.980,00 IVA compresa, come di seguito

specificati:

Missione 13, Programma 07, Azione 01, Capitolo SC03.1050 acquisto di materiali di consumo laboratori:

bilancio dell’anno 2017     € 48.495,00,
bilancio dell’anno 2018     € 48.495,00,
bilancio dell’anno 2019     € 48.495,00,
bilancio dell’anno 2020     € 48.495,00,
bilancio dell’anno 2021     € 24.247,50,  impegno che sarà assunto a seguito dell’eventuale proroga tecnica;

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi

finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è

proceduto a richiedere i seguenti CIG: Lotto 1 CIG N. 695003457D , Lotto 2 CIG N.6950044DBB, Lotto 3 CIG N.

6950061BC3

RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

1.      di approvare il Capitolato speciale d’appalto per la “Fornitura mediante accordo quadro di Standard e materiali
di riferimento certificati da destinare alle sedi Dipartimentali ARPAS”, unitamente ai propri allegati che si allegano
al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

2/3Determinazione n. 9/2017  del 23-01-2017



2.      di dare atto che il suddetto documento allegato approvato con il presente atto, non viene allo stesso materialmente

allegato, al fine di tutelare il principio di concorrenza e le norme in materia di pubblicità. Il documento è depositato
presso l’ufficio Provveditorato;

3.      di impegnare sul bilanci dell’esercizio 2016 e pluriennale 2016-2018 le somme come di seguito indicato:

Missione 13, Programma 07, Azione 01, Capitolo SC03.1050 acquisto di materiali di consumo laboratori:
bilancio dell’anno 2017 € 48.495,00 IVA compresa ;

bilancio dell’anno 2018  € 48.495,00 IVA compresa;

a valere sugli impegni:

Impegno n° 3160000732 del 04.10.2016  € 78.080,00      Capitolo SC03.1050 del bilancio 2017/2020 Lotto 1
Impegno n° 3160000733 del 04.10.2016  € 71.980,00      Capitolo SC03.1050 del bilancio 2017/2020 Lotto 2
Impegno n° 3160000736 del 04.10.2016  € 43.920,00      Capitolo SC03.1050 del bilancio 2017/2020 Lotto 3

4.      di impegnare, con successivo provvedimento sulla Missione 13, Programma 07, Azione 01, SC03.1050 acquisto di

materiali di consumo laboratori, a seguito dell’approvazione definitiva dei bilanci per l’anno 2019 la somma di €
48.495,00 e per l’anno 2020 la somma di € 48.495,00 IVA compresa

5.      di dare mandato al Servizio Provveditorato ed economato di procedere con l’adozione degli atti di competenza al

fine dell’indizione della gara;  

La presente determinazione è inviata al Servizio Affari Generali per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo pretorio
dell’Agenzia e all’Ufficio Comunicazioni per la pubblicazione nel Portale.

 
 

    
 

Il Direttore *
GIORGIO TORE

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 9/2017  del 23-01-2017



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA

ARPAS
 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze

 

 

 

 
PARERE E VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Direzione Amministrativa - Servizio Ragioneria e finanze

 
Determinazione n. 24 del 26/01/2017

 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione n. 2017/24 del 26-01-2017, adottata dal Direttore del Servizio

Affari generali,  è stata redatta in conformità alla normativa in materia di contabilità pubblica.

 Data: 26-01-2017
 

Il Direttore*

Gabriella Mameli
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 9/2017  del 23-01-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo
Determinazione n. 9/2017 del 23-01-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 9/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 02-02-2017 al 17-02-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MAURO IACUZZI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 9/2017  del 23-01-2017


